
 

 
 

 

 

  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 384 

din 18 august 2021 

cu privire la completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 362/2021 privind 

reorganizarea activității aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 62884 din 13.08.2021, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 62888 

din 13.08.2021, 

 Ținând cont de: 

- prevederile art. 1 pct. 26 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

362/2021 privind reorganizarea activității aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad și ale art. 1 pct. X din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 363/2021 cu 

privire la reorganizarea Serviciului public de interes local “Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

- datorită faptului că, începând cu data de 01.09.2021, personalul medical al 

Compartimentului Asistență Medicală Preuniversitară din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad va fi preluat de către Direcția de Asistență Socială Arad, direcție 

aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

- necesitatea completării prevederilor menționate cu reglementări privind aspecte 

referitoare la procedura de preluare a ansamblului de competențe, atribuții, responsabilități și a 

personalului medical de către Direcția de Asistență Socială Arad, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

   Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (14), art. 139 

alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I: La art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 362/2021 privind 

reorganizarea activității aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad după pct. 26 

se introduce pct. 26^1 cu următorul conținut: 



 

 
 

 

„26^1. a) Odată cu preluarea ansamblului de competențe, atribuții, responsabilități și a 

personalului medical de către Direcția de Asistență Socială Arad, se vor prelua în administrare și 

dotările și aparatura medicală din cabinetele medicale și de medicină dentară. 

 b) Prin dispoziția Primarului Municipiului Arad și, respectiv, prin dispoziția directorului 

general al Direcției de Asistență Socială Arad, se va desemna comisia de predare-primire a 

întregului inventar. 

 c) Personalul medical va beneficia de toate drepturile salariale legal stabilite la data 

preluării acestuia de către Direcția de Asistență Socială Arad.” 

      Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică, celor interesați, de către Serviciul 

Administrație Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.08.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

 
 

 

 
R O M Â N I A P R O I E C T  Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 406/13.08.2021  
 

H O T Ă R Â R E A nr. ______________ 

din___________________________2021 

cu privire la completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 362/2021 privind 

reorganizarea activității aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 62884 din 13.08.2021; 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 62888 din 

13.08.2021; 

 Ținând cont de: 

- prevederile art. 1 pct. 26 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 362/2021 

privind reorganizarea activității aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad și ale art. 1 

pct. X din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 363/2021 cu privire la reorganizarea 

Serviciului public de interes local “Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad; 

- datorită faptului că, începând cu data de 01.09.2021, personalul medical al Compartimentului 

Asistență Medicală Preuniversitară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 

va fi preluat de către Direcția de Asistență Socială Arad, direcție aflată sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad; 

- necesitatea completării prevederilor menționate cu reglementări privind aspecte referitoare la 

procedura de preluare a ansamblului de competențe, atribuții, responsabilități și a personalului medical 

de către Direcția de Asistență Socială Arad; 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. 

(1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. I: La art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 362/2021 privind 

reorganizarea activității aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad după pct. 26 se 

introduce pct. 26^1 cu următorul conținut: 

„26^1. a) Odată cu preluarea ansamblului de competențe, atribuții, responsabilități și  a personalului 

medical de către Direcția de Asistență Socială Arad, se vor prelua în administrare și dotările și aparatura 

medicală din cabinetele medicale și de medicină dentară. 

 b) Prin dispoziția Primarului Municipiului Arad și, respectiv, prin dispoziția directorului general 

al Direcției de Asistență Socială Arad, se va desemna comisia de predare-primire a întregului inventar. 

 c) Personalul medical va beneficia de toate drepturile salariale legal stabilite la data preluării 

acestuia de către Direcția de Asistență Socială Arad.” 

      Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică, celor interesați, de către Serviciul Administrație Publică 

Locală.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ                            SECRETAR GENERAL 
Red. A.B. / Verif. A.G.   
1 ex. Dosar Hotărâri  cod PMA-S1-01 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 

 



 

 
 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 62884 din 13.08.2021 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a 

din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu art. 37 din 

HCLM Arad nr. 216/2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020,  îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „completarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 362/2021 privind reorganizarea activității aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad”, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE: 

 

 Având în vedere prevederile art. 1 pct. 26 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 362/2021 privind reorganizarea activității aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad și ale art. 1 pct. X din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 363/2021 cu privire la reorganizarea Serviciului public de interes local “Direcţia de 

Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad și necesitatea 

completării prevederilor menționate cu reglementări privind aspecte referitoare la procedura de 

preluare a ansamblului de competențe, atribuții, responsabilități și a personalului medical de 

către Direcția de Asistență Socială Arad, 

 Propun aprobarea completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

362/2021 privind reorganizarea activității aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, în forma prezentată. 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 



 

 
 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI 

SERVICIUL RESURSE UMANE 

Nr. 62888 din 13.08.2021 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

  

Referitor la: 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 62884 din 13.08.2021 al domnului Bibarț Călin – 

Primarul Municipiului Arad; 

- Obiectul: „completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 362/2021 privind 

reorganizarea activității aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad”, 

 Ținând cont de: 

- prevederile art. 1 pct. 26 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 362/2021 

privind reorganizarea activității aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad și ale art. 1 

pct. X din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 363/2021 cu privire la reorganizarea 

Serviciului public de interes local “Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad; 

- faptul că, începând cu data de 01.09.2021, personalul medical al Compartimentului Asistență 

Medicală Preuniversitară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad va fi 

preluat de către Direcția de Asistență Socială Arad, direcție aflată sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 

- necesitatea completării prevederilor menționate cu reglementări privind aspecte referitoare la 

procedura de preluare a ansamblului de competențe, atribuții, responsabilități și a personalului medical 

de către Direcția de Asistență Socială Arad; 

 

PROPUNEM: 

 

 Completarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 362/2021 privind 

reorganizarea activității aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad cu pct. 26^1, introdus 

după pct. 26, cu următorul conținut: 

„26^1. a) Odată cu preluarea ansamblului de competențe, atribuții, responsabilități și  a personalului 

medical de către Direcția de Asistență Socială Arad, se vor prelua în administrare și dotările și aparatura 

medicală din cabinetele medicale și de medicină dentară. 

   b) Prin dispoziția Primarului Municipiului Arad și, respectiv, prin dispoziția directorului general 

al Direcției de Asistență Socială Arad, se va desemna comisia de predare-primire a întregului inventar. 

             c) Personalul medical va beneficia de toate drepturile salariale legal stabilite la data preluării 

acestuia de către Direcția de Asistență Socială Arad.” 

 

 

 

Secretar General al Muncipiului  Şef Serviciu  

Lilioara STEPANESCU  Adriana SOBARU  

                                  

 

 

   

Întocmit: Anca-Diana BĂȘCĂRĂU – consilier juridic - Serviciul Resurse Umane                                            


